

**Ł ó d ź**

cenę numeru

**15 gr.**

cenę prenumeraty miesięcznej

Dla robotników 4 zł.  
Odnoszeń. do domu 30 gr.  
Z dostawą poczt. 6 zł.  
Poza Łodzią egz. gr.

Należność pocztowa  
niszczona ryczałtem.

**Redakcja i Administr.**

w Łodzi

Al. Kościuszki 41.

TELEFON 100 - 28.

Konto „ROZWOJ”  
60,594

Red. przyjmuje od 5 — 6

Art. i listów anonimowych  
nie umieszcza się.

rok 1933.

# PRAD

Piątek, 14-go Lipca

№ 175

## Proces byłych więźniów brzeskich

WARSZAWA, 13. 7

Proces przeciwko b. więźniom brzeskim, będący w zawieszeniu od poniedziałku, wobec choroby przewodniczącego sędziego Zaborowskiego, rozpoczął się dzisiaj o godzinie 9,05. P. Zaborowski przybył do sądu i objął przewodnictwo rozprawy. Z chwilą rozpoczęcia przewodu sądowego na sali obecnych było zaledwie kilkanaście osób. Z ramienia oskarżycieli tylko prokurator Rauze a prokurator Grabowski spóźnił się, zaś z oskarżonych są obecni jedynie adw. Pragier i adw. Kiernik.

Sędzia Jaworowski przystąpił do dalszego odczytywania referatu, który szedł już w tempie szybkim. Sędzia zreferował wyrok pierwszej instancji i przytoczył tylko skargi apelacyjne tak obrony, jak i oskarżycieli, a wobec zgody stron na nieodczytywanie skarg w całości pozostał na tem.

O godzinie 10,30 referat już został skończony.

Adw. Szumański zgłosił do sądu wniosek o pozwolenie korzystania z autentycznych dowodów rzeczowych, znajdujących się w aktach sprawy, a nie z protokołu tych dowodów, gdyż zawiera on szereg nieścisłości.

Rzeczowniczący: Czy strony żądają uzupełnienia referatu?

— Nie — pada odpowiedź, zarówno ze strony oskarżenia, jak i obrony

Sąd zatem zwrócił się z pytaniami do dwóch obecnych oskarżonych, czy przyznają się do winy.

P. Pragier: — Nie przyznaję się zupełnie do żadnej winy. Powołuję się na wyjaśnienia, złożone w toku procesu w pierwszej instancji, zastrzegam sobie jeszcze głos w ostatnim słowie.

To samo mniej więcej oświadczył i p. Kiernik:

— Podtrzymuję swoje wyjaśnienia. Do spisku żadnego nie należałem, bo spisku nie było. Działalność moja była ściśle na gruncie konstytucyjnym, bez żadnej przemocy, siły i gwałtu, których nie było także w działalności moich kolegów.

Adw. Landau złożył ciekawy dokument obalający zeznania świadka Kaweckiego, a mianowicie p. Pragier w jednym ze swych przemówień o ministrach — złodziejach przytoczył także osobę p. Czechowicza. B. minister skarbu p. Czechowicz wydał ostatnio książkę i ofiarował ją z dedykacją p. Pragierowi, czego goby napewno nie zrobił, gdyby oskarżony nazwał go naprawdę złodziejem.

Prokurator na ten fakt oświadczył krótko, że to nie ma znaczenia.

Wystąpił również z wnioskiem adw. Betenson, żądając sprostowania twierdzenia, wylicającego z akt sprawy, jakoby śledztwo

przeciwko p. Popielowi, wywiezionemu również do Brześcia, zostało wstrzymane, gdy w rzeczywistości śledztwo wytoczone p. Popielowi z art. 100 (o zbrodnię stanu) zostało umorzono.

Prokurator Grabowski przyznał ten fakt, że kwestja została wyczerpana.

Sąd udał się na naradę jedynie w sprawie dołączenia do akt książki p. Czechowicza zadekowanej p. Pragierowi.

Po krótkiej przerwie rozpoczyna odraz przemawiać prokurator Rauze, którego mowa oskarżycielska obliczona jest na godzinę.

Po nim zabierze głos także prokurator Grabowski. W tym stanie rzeczy w dniu dzisiejszym odbędzie się jeszcze kilka przemówień obrońców.

## Dyskusja ze St. Zjedn. staje się rzeczą niemożliwą

Londyn, 13 7

Wczoraj w czasie obrad podkomisji finansowej, mieliśmy nową niespodziankę. Podczas dyskusji, dotyczącej projektu współpracy banków centralnych senator Pittman w imieniu Federal Reserve Boardu oświadczył, że nie życzy sobie by dyskutowano nad tem zagadnieniem

Zdumieniem komisji było tem większe że wniosek, dotyczący współpracy banków emisyjnych został wniesiony przez samego Pittmana, a gdy przed dwoma tygodniami miał być zdjęty z porządku obrad, senator Pittman gwałtownie się temu sprzeciwił

Wynika stąd jasno, że obecnie niemożliwe jest mowy o dyskusowaniu wspólnie ze St. Zjedn. noczonemi nad jakimkolwiek zagadnieniem finansowem

Nieco lepiej wyglądały prace w komisji ekonomicznej dotyczące uregulowania produkcji i zbytu zboża

Dzisiaj dyskutowane będą na komisji ekonomicznej dwie bardzo ważne sprawy a mianowicie wniosek francuski o międzynarodowem finansowaniu robót publicznych szczególnie ważny dla państw środkowej Europy tudzież wniosek sowiecki dotyczący paktu o nieagresji gospodarczej.

## Litwa pragnie pokoju

Kowno, 13. 7.

Lietuwos Aidai zamieszcza artykuł p. t. „Nowe traktaty dla wzmocnienia pokoju w Europie wschodniej”. Półurzędówka pisze: W Londynie podpisano pakt, mające na celu zabezpieczenie pokoju w Europie wschodniej sąsiadów ZSRR. Paktu wschodniego nie podpisała Finlandja i Litwa. Litwa nie podpisała paktu z powodu klauzuli dotyczącej terytorjum. Klauzula ta głosi, że terytorjum rządzone de facto przez jakieś państwo uważa się za własność tego państwa. Gdyby Litwa tego rodzaju klauzulę uznała, temsamem przyznałaby okupowane przez Polaków ziemie litewskie na ziemie polskie. Polska bowiem ziemiami temi dziś faktycznie włada. Jasną jest przeto rzeczą, że Litwa tego zrobić nie mogła. Litwa podpisała z Sowietami osobny pakt, który swoją treścią odpowiada paktowi podpisanemu przez inne państwa a nie zawiera klauzuli terytorjalnej. Litwa nie

podpisując wspólnego paktu z klauzulą terytorjalną nie ma zamiaru rzecz prosta z jakichkolwiek powodów burzyć pokoju. Litwa pragnie pokoju nie mniej niż wszystkie inne państwa, jednak Litwa nie podpisała, nie podpisała i nie może podpisać żadnego dokumentu, któryby mógł być tłumaczony jako zrzeczenie się przez Litwę praw do okupowanych przez Polskę terytorjów.

## Potrzebny zecer

do ręcznego składania Zgłoszenia w Administracji dziennika „Prad” Al. Kościuszki 41 do godziny 10-ej rano.

### Olbrzymie pożary lasów w Finlandji

HELSINKI, 13. 7

W ostatnich dniach szaleją w Finlandji olbrzymie pożary lasne, które szczególnie niepokojące rozmiary przybrały w Ostrobotnii, a także w Kalerji i innych częściach kraju. Dotychczas pastwą żywiołu padły dziesiątki tysięcy hektarów lasów prywatnych i państwowych oraz liczny szereg folwarków i gospodarstw.

W akcji ratowniczej uczestniczą wszystkie garnizony wojskowe, skyddskory i ludność cywilna. Ratunek utrudniają silne wiatry, susza oraz drab wody. Liczne pożogi szerzą się nadal, groząc objęciem znacznych obszarów kraju morzem płomieni.

### Pszonica drożeje żyto nieco potaniało

WARSZAWA 13. 7

Pod wpływem nadejścia upalnych dni uległa zahamowaniu wyżka cen żyta na rynku krajowym. Młyny będące obecnie najwięcej odbiorcami ziarna, przestały interesować się żytem w przypuszczeniu, iż sprzyjająca pogoda przyspieszy dojrzewanie żyta i nadał,acie okresu żniw.

Wskutek tej rezerwy młynów, tendencja na żyto osłabła. Natomiast na pszenicę która jest poszukiwana tendencja jest w dalszym ciągu mocna. Państwowe Zakłady Zbożowe sprzedają ostatnio po wyższych cenach znaczne partie żyta i pszenicy, co zmniejszyło po każdej ich tegoroczne straty interwencyjne. Na giełdzie zbożowej w Warszawie w dniu 12 b. m. żyto osiągnęło cenę 23.5 — 24 zł a pszenica 43—44 zł za 100 kg

### Gwałtowne burze w Wenecji

Nad Wenecją szalała ostatnio tak gwałtowna burza, że zerwane zostały z kotwicy dwa angielskie korałowiki i spędzone na otwarte morze. Oba okręty nie stały pod parą, to też niebezpieczeństwo było groźne. Zerwana została również z kotwicy łódź torpedowa i okręt warsztatowy, który nie będąc pod parą tańczył niemal na falach. Wysłany na pomoc holownik z trudem zdołał okręty doprowadzić do portu.

### Tabela wygranych loterii Państw.

20000 zł na Nr. 101560,  
15000 zł na Nr. 25035,  
10000 zł na Nr. 144378,  
po 5000 zł na Nry 67460 82182 94026 110488  
po 2000 zł na Nry 22003 65463 plus 68334 116127,  
po 1000 zł na Nry 22308 29549 141388 148966,  
po 500 zł na Nry 37463 47746 63781 66415 71625 91344 126819 151280.

### Porucznik uduszony przez żonę

W Modlinie żona por. Polaczka dokonała morderstwa na osobie swego męża. Sledztwo wykazało, że Polaczekowi pobrali się przed 2 laty i początkowo mieszkali w Krakowie. Później por. Polaczek wyjechał sam do Modlina, a ostatnio przestał przysyłać pieniądze żonie na utrzymanie. Żona sprzedała rzeczy i przyjechała do męża. W Modlinie dowiedziała się że mąż jej ma przyjaciółkę. Na tem tle doszło do bójki między żonkami. Gdy wkońcu mąż ułożył się do snu, żona przygotowała ze sznura pętlę i zastrzebiła mu na szyję, zaciskając tak mocno że wkrótce zmarł. Polaczka aresztowano i przewieziono do Warszawy. Bez opieki pozostało ich dwoje dzieci.

### W SZKOLE

Nauczycielka: — Powiedz Marysiu, czy krowa jest zwierzęciem ssącym?  
Marysia: Krowa, proszę pani nauczycielki, już nie tylko ciele!

# Pierwsza wizyta Ojca Św. w Willi Barberini

Citta del Vaticano, 13. 7.

Onegdaj niespodziewanie Ojciec św. udał się do willi Barberini, zwróconej Watykanowi razem z zamkiem Castel Gandolfo na mocy traktatu laterańskiego. Wyjechał z miasta watykańskiego o godzinie 17. Papież przybył do willi o godzinie 17 minut 45 i zatrzymał się tam do godziny 20, oglądając wyniki imponujących prac restauracyjnych, wykonanych w ostatnich czasach. Ojcu św. towarzyszyli gubernator Citta del Vaticano, margrabia Serafini, bratanek Franciszek Ratti jeden z szarobelanów. Poza tem nikt więcej nie wszedł do orszaku z wyjątkiem biskupa Marazzi, koadiutora kardynała biskupa Alban o, którego władzy podlega Castel Gandolfo. Biskup Marazzi przybył, by złożyć hołd w imieniu diecezji. Papież na białej sutannie miał czarny płaszcz zwykłego księdza.

# Ex-żona przemysłowca wzięła ślub z włamywaczem w więzieniu

Lwów,

W kaplicy na Brygidkach we Lwowie odbył się sensacyjny ślub bogatej rozwódki pani A. z włamywaczem Marjanem Zadorożnym. Pani A. poznała notorycznego przestępcę w chwili, kiedy włamał się on do wspaniałego mieszkania jej ex - męża przemysłowca A. Zadorożny włamał się w celu dokonania rabunku. Zrazu przerażona pani A. po kilku chwilach zakochała się do szaleństwa w pięknym włamywaczu i nawiązała z nim romans. Kochankowie spotykali się coraz częściej wreszcie o wszystkim dowiedział się przemysłowiec i zaczął żonie czynić gorzkie wyrzuty.

Kochliwa małżonka oświadczyła, że włamywacza za żadną cenę nie porzuci. Wobec tego małżonkowie rozwiedli się przyczem przemysłowiec zobowiązał się wypłacić swojej ex - małżonce 250 zł miesięcznie oraz pozostawił jej mieszkanie. Zdrożny tymczasem krał dalej, za co powędrował ostatnio znów do więzienia na 16 miesięcy.

Dla romantycznej rozwódki nawet kraty więzienia nie były przeszkodą w miłości. Odwiedzała swego kochanka w więzieniu, a obecnie otrzymawszy od ex - męża 10000 zł tytułem jednorazowej odpłaty wzięła z ubóstwionym włamywaczem legalny ślub w więziennej kaplicy.

# Zderzenie samochodów

BYDGOSZCZ, 13. 7

Wydarzyła się tu straszna katastrofa samochodowa. Na rogu ul. Siedleckiej samochód prywatny zderzył się taksówką, która w pełnym pedzie wiozła pasażerów na dwa rzec. W wyniku zderzenia taksówka wywróciła się do góry kołami i uległa doszczętnemu prawie rozbiciu. Nadbiegła na pomoc publiczna policja wydobyla z pod szczątków taksówki nieprzytomnego i ciężko rannego szofera Gantfkiego oraz pasażerów, którzy odnieśli lekkie obrażenia. Pasażerowie samochodu prywatnego wyszli z katastrofy bez szwanku. Poważnego uszkodzenia natomiast doznał samochód.

# Zwyżka cen przewodów elektrycznych.

Poruszenie na rynku handlowym wywołała wiadomość, iż krajowe fabryki wyrobów elektrotechnicznych podwyższyły nagłe o 10 do 15 proc. ceny przewodów elektrycznych. Cena przewodów o małych przekrojach zwykła cen wynosi przeciętnie 10 proc. dla przewodów o przekrojach grubszych 15 proc.

W okólniku, rozesłanym do hurtowych odbiorców i zainteresowanych instytucji, fabryki uzasadniają zwyżkę cen przewodów elektrycznych wzrostem cen surowców, spowodowanych z zagranicy, a potrzebnych do fabrykacji przewodów. Podrożały ostatnio w znacznym stopniu surowce pochodzenia amerykańskiego, jak miedź i bawełna. Wzrosły też na rynkach światowych ceny kauczuku i cyny.

# Wylew Wisły

KIELCE, 13, 7

Wczoraj wystąpiła z brzegów Wisła na terenie pow. Iłżeckiego, zatapiając szereg nadbrzeżnych wsi. Na miejsce powodzi wyjechał starosta iłżecki w towarzystwie inżyniera drogowego, celem wydania zarządzeń ochronnych na wypadek zwiększania się wylewu.

# Polskie grzyby do Ameryki

WILNO, 13, 7

Zorganizowana tu przy udziale polskich kapitałów z Ameryki fabryka przetworów grzybowych, otrzymała kilka wielkich zamówień z za oceanu na konserwy grzybowe i grzyby suszone. W związku z tem fabryka pracuje na trzy zmiany, zatrudniając 60 robotników. Równocześnie w lasach wileńszczyzny fabryka organizuje swe reprezentacje, które zajmują się racjonalizowaniem zbioru grzybów.

# Humor

TANIO

Do pracowni eleganckiego krawca wchodzi szpakowaty jegomość i przedstawia się kierownikowi pracowni: „Słyszałem że mój syn ubiera się u pana. Podobno uszył mu pan już garnitur, a on nie zapłacił panu jeszcze ani grosza. Czy to prawda?”

— Niestety, ścisłą prawdą: przynies panu rachunczek?

— Nie, dziękuję. Być może że i ja sam byłbym skłonny ubierać się u pana na tych samych warunkach.

# O C E N A

W życiu Łodzi zaszedł przełomowy fakt, a mianowicie, rozwiązanie Samorządu m. Łodzi. Z powyższą możliwością obrotu zarządu miasta, opinia Łodzi, liczyła się już od roku, a w rocznikach pism miejscowych z tego czasokresu znajdujemy nieraz wzmianki w tej materji.

Oficjalne dane, oświetlające przyczyny, które skłoniły rząd do tej tak radykalnej decyzji — niewątpliwie zawierają dużo słusznego materiału.

Dotyczy to zwłaszcza marzenia w nieskończoność pracowników miejskich, oraz przekraczanie ram budżetowych.

Nie trzeba jednak również zapominać, co jest głównym powodem tego niepomiernego rozrostu maszyny biurokratycznej Samorządu łódzkiego i wogóle wszystkich Samorządów, jest różnorodność funkcji miasta, co zmusza do niepomiernego wydawania funduszy miejskich jeżeli już nie zupełnie nieprodukcyjnie to w każdym razie bez bezwzględnej konieczności.

Nie trzeba zapominać, że właśnie państwo — w danym wypadku rząd, nakłada na miasto najróżnorodniejsze obowiązki i funkcje, które wymagają licznego zastępu pracowników, tudzież bardzo poważnych świadczeń materialnych.

Kto każe i zatwierdza miastu utrzymywać „poradnie przedślubne” — „deficytowe kina”, finansowo rozpaczliwe kąpiele, zbędne pomniki lub Polesia Konstantynowskie, poradnie świadomego macierzyństwa — ten nie ma prawa wołać potem głosem wielkim, że gospodarka funduszami miejskimi nie jest zgodna z zasadami oszczędności.

I zresztą należy tu podkreślić z całym naciskiem, że mimo wręcz katastrofalnego go spodarczego położenia miasta, mimo odebrania miastu egzekutywy podatkowej, mimo zmniejszenia się wpływów miasta poniżej wszelkiej najbardziej niskiego poziomu — przydum Magistratu w osobach p. prezydenta Ziemięckiego i p. S. Rapalskiego, stało się zupełnie na wysokości zadania i Samorząd łódzki był jednym z tych nielicznych wyjątków na terenie b. zaboru rosyjskiego, który nie tylko regularnie wypłacał gaże swoim funkcjonariuszom, ale nawet regulował zupełnie poprawnie inne swoje terminowe zobowiązania w każdym razie znacznie sumiennie i lepiej, niż Warszawa.

Nie będziemy też kruszyć kopii w obronie Magistratu, ale — jakkolwiek ludzie ci należą do zupełnie innych ugrupowań politycznych, które my reprezentujemy, to jednak poczucie sprawiedliwości każe nam podkreślić, że ustępujący Magistrat zrobił dla miasta bardzo dużo. Uporządkowano wiele ulic; utrzymywano w stanie znośnym bruki; oświetlono b. przyzwoicie pół miasta, prowadzono stosownie do możliwości finansowych regulacje miasta, a wreszcie utrzymywano, też w miarę posiadanych środków materialnych olbrzymie falangi bezrobotnych, którzy mogliby wywołać nieobliczalne awantury.

Jednym słowem ludzie, którzy dzierżyli dotychczas ster miasta dobrze się zasłużyli Łodzi i mimo oficjalnego potępienia — opinia

miasta niezupełnie identycznie z czynnikami miarodajnymi ma zdanie.

Wybór b. wiceprezydenta miasta inż. W. Wojewódzkiego doskonale świadomego arkanów gospodarki Łodzi, na to stanowisko — jest bardzo trafny, jednakże podkreślić musimy ogrom trudności, zwłaszcza natury go-

spodarczej, o władnięcie którymi jest bardzo, bardzo trudnym zadaniem zwłaszcza wobec istniejących przepisów prawnych i pozwolimy sobie życzyć nowemu sternikowi miastu powodzenia na tej ciernistej drodze.

A. S.

## Ideologia, czy bojówka?

Sanacyjne „Słowo Polskie” wystąpiło z długim, bombastycznym artykułem p. t. „Widoczny schyłek partyjnicstwa”. Artykuł ten jest aż onieśmielający w swej naiwności politycznej. Autor bowiem dochodzi w nim do następujących mniej więcej wniosków:

— „Hej, wy, partyjnicy! Czy widzicie, co się w świecie dzieje? ..Oto zniknęły partie polityczne już w Rosji, we Włoszech i w Niemczech. „Tylko Anglja i Frąncja z pośród wielkich narodów Europy płacą jeszcze haracz partyjnictwu. Ale dni jego i tam są policzone”.

„Fakt” ten musi mieć oczywiście swoje następstwa i w Polsce. I będzie je miał — zapewnia „Słowo Polskie”. „Partyjnicstwo” będzie i tu „zgniecione do reszty”.

Wystąpienie „Słowa Polskiego” nazwa liśmy „onieśmielającym”, tak jest naiwne. Je dno jest bowiem tylko, co można z autorem artykułu „Słowa Polskiego” zrobić, to jest to żeby go, jak dzieciaka, ująć za rączkę, poka zać mu rzeczywisty świat i powtórzyć z nim abecadło polityczne. A to jest przecież żenujące w stosunku do — redaktora „Słowa Polskiego”. Ale trudno!

Patrzcie — woła wreszcie z emfazą „Słowo Polskie”! „Ideowe kapliczki” partyj politycznych wala się w gruzy. A ich miejsce zajmuje co?

— „Karne — odpowiada organ B. B. — świadome wspólnych potrzeb, mocną dłońią istotnych wodzów a nie deklamatorów prowadzone liczne, mniej więcej solidarne, zastępy”.

Więc — powiada „Słowo” — miejsce dawnych ideologii zajęły szturmówki Hitlera i milicja faszystowska.

Jest to fałszywy obraz rzeczywistości. „Zastępy” bojówkowe, o których organ lwowski BB pisze, są wprawdzie zjawiskiem dość pospolitem na pobojuwisku politycznym w pewnych krajach. Ale „Słowo Polskie” się myli, gdy twierdzi, że to te „zastępy” zastępują „ideowe kapliczki” polityczne z poprzedniego okresu. Kraje te byłyby pozbawione myśli politycznej, ich rządy nie miałyby linii przewodniej, — a życie w nich spadłoby na poziom życia, jak je opisał Marco Polo, w państwie Wielkiego Mongoła, gdzie sędziogo zastępował zbir, a kulturę — pałka.

Niechże więc nam nikt nie mówi, że dawne ideologie polityczne zostały w tych dwóch krajach zastąpione przez bandy, przez bojówki, szturmówki milicje czarne i brunatne. Myśli nie można zastąpić pięścią. Dawne ideologie i doktryny zastąpione zostały przez nowe ideologie: faszystowską i rasizm hitlerowski. Kto tego nie widzi, kto za jedyną rzeczywistość tych dwóch ustrojów (Włoch i Niemiec) uważa hulające „zastępy”, ten wykazuje rzadką zaiste naiwność polityczną.

Warto jednak i należy podkreślić, że taki pogląd wypowiada organ B. B., że z taką apetyczą siłą, a z pogardą myśli i ducha, z lekceważeniem ideologii i doktryny, występuje ten dziennik głośno obnoszący się ze swoją stuprocentową sanacyjną.

## Krwawe zajście w Pieszczańskich

„W dniu 10 b. m. do będącej w ruchu fabryki włókienniczej Amdurskiego w Pieszczańskich w woj. białostockim wtargnęła grupa robotników zamiejscowych, domagając się unieruchomienia fabryki, mimo zawartej przed niedawnym czasem umowy zbiorowej między przemysłowcami, a związkami robotniczymi. Napastnicy pobili ciężko robotników pracujących, znęcając się nad nimi, specjalnie zaś nad majstrzem Statkiewiczem. Przybyła na miejsce policja rozproszyła napastników, aresztując przewodników, poczem pracę w fabryce nadal podjęto. Podobne zajścia (na tle zmuszania robotników do strajku) powtórzyły się tegoż dnia w pobliskim Supraślu. Część robotników usiłowała przytem urządzić nielegalną demonstrację. Mimo wezwania przedstawicieli starostwa, tłum nie rozszedł się, obrzucając policję kamieniami, przychem padły strzały rewolwerowe. Policja oddała salwę ostrzegawczą, po której tłum rozproszył się. W wyniku strzelaniny jedna osoba została zabita, a pięć odniosło rany (jedna z nich w następstwie zmarła). Z pośród policjantów kilkunastu odniosło rany i kontuzje. Spokój w pełni został przywró-

cony. Na miejsce zajścia przybyli przedstawiciele władz sądowych i administracyjnych; celem przeprowadzenia szczegółowego śledztwa.

## Zamach bombowy

WARSZAWA, 13. 7

Sędzia śledczy zamknął wczoraj, trwając od 18 miesięcy, śledztwo o zamach bombowy na tramwaj linii „2 — A” przy ulicy Czerniakowskiej. Wybuch bomby spowodował cięższe i lżejsze poranienia kilkunastu osób. W stan oskarżenia postawiono 23 osoby, z niejakim Kwiatkowskim na czele. Sprawa Kwiatkowskiego i towarzyszy rozpatrywana ma być przy drzwiach zamkniętych i oczekiwana jest w pierwszych dniach września.



# Kronika Kasa Chorych przed sądem

## Smierć dziecka

LIPIEC

14

Piątek

KALENDARZYK

Bonawentury

### Dwie ofiary kąpiel

a) W stawie na przedmieściu Bugaj w Piotrkowie w czasie kąpiel doznał skurczu 19 letni Stanisław Mańkowski, mieszkaniec Piotrkowa

Mimo ratunku Mańkowski poszedł na dno. Po 2 godzinnych poszukiwaniach wydobyto zwłoki.

W rzecze Warcie pod wsią Małgorzatką, powiatu Wieluńskiego utonął w czasie kąpiel 14 letni syn gospodarza Stefan Głowacki.

Zwłoki topielca woda wyrzuciła na brzeg w odległości około 3 kilometrów od miejsca wypadku.

### Ujęcie przemytnika

a) Na pograniczu niemieckim na terenie powiatu wieluńskiego straż graniczna ujęła znanego przemytnika Władysława Głowackiego, z Wielunia w chwili gdy przemycił z Niemiec do Polski rowery.

Głowacki osadzono w więzieniu do dyspozycji władz sądowych.

### Akademia Grunwaldzka

Staraniem Stronnictwa Narodowego w Łodzi, odbędzie się w sobotę dnia 15 lipca 1933r. o godzinie 7.30 wieczorem w sali L. Geyera przy ul. Piotrkowskiej Nr 295 uroczysta Akademia Grunwaldzka na którą złoży się Zagajenie przez p. mec. Kowalskiego Kazimierza, śpiew, muzyka, referat „Bitwa pod Grunwaldem” wygłoszony przez p. Kpt. rez. Grzegorzaka Leona, i sztuka w 2-ach aktach p. t. Najazd Krzyżaków”

Zaproszenie na Akademię otrzymać można w Sekretariacie Stronnictwa Narodowego Łódź, ul. Główna 48. od godziny 10 — 14-ej i od 16 — 22-ej—

### Kursy przeliczenia kwot przekazowych zagranicę.

(a) Kurs przeliczeniowy przy przekazach w obrocie pocztowym zagranicznym wynosi dla koron duńskich 138 zł. za 100 koron, dla lirów 49 zł. za 100 lir, dla marek niemieckich 213 zł. za 100 marek. Znacznym wahaniom ulega kurs przeliczeniowy dolara który z 7,70 spadł do 7,40 obecnie zaś do 5,95 i ponownie podniósł się do 6,10 zł. za 1 dolar. W indyjskim stopniu spadł kurs dolara kanad.

### Zmiana koryta rzeki Warty

(p) Jak informują z RUPP. w związku z podjęciem robót publicznych w powiecie kaliskim postanowiono zatrudnić bezrobotnych przy zmianie koryta rzeki Warty

Zmiana koryta Warty dyktowana jest względem na bezpieczeństwo na wypadek powodzi.

Zmiana koryta przeprowadzona będzie przez utworzenie dwóch tam równoległych w kilku punktach w powiecie konińskim

Roboty te spowodują sprowadzenie na dużej przestrzeni wód Warty do dawnego koryta tej rzeki i rzeki Zegliny

Roboty potrwać przez kilka miesięcy i zakończone będą ostatecznie w przyszłorocznym sezonie robót.

(a) W dniu 17 maja 1932 r. synkowi Tawensa Kominiaka, zamieszkałego przy ul. Perceowej 7. Janowi Kominiakowi liczącemu 1 rok, została zaszczerpiona ospa w dozorce sanitarnym.

Czwartego dnia po szczepieniu dziecko gorączkowało i stan ten trwał do dnia 26 maja rb. w którym to dniu nastąpiło znaczne pogorszenie.

27 maja r. ub. rano o godz 8.30 Kominiak telefonował do pogotowia kasy chorych prosząc o przyjazd do dziecka, nadmieniał przytem że dziecko chore jest na krup i stan jest bardzo ciężki.

Pogotowie skierowało go do III lecznicy kasowej, by wezwał lekarza rejonowego. Kominiak udał się do dyrektora lecznicy. Powiedziano mu że lekarz przyjdzie o godz. 11. Mimo to Kominiak telefonował drugi raz do pogotowia i ponownie odmówiono przyjazdu. Wtedy Kominiak powtórnie domagał się w III lecznicy o przyspieszenie wizyty lekarskiej wizytę jako bardzo pilną dyrektor III lecznicy jako pierwszą polecił do załatwienia dr. Libeskindowej

Kominiak oczekiwał na przybycie lekarza do godziny 11.30, a ponieważ stan dziecka stale się pogarszał udał się z dzieckiem do prywatnego felczera Lenartowicza, Zawiszy 22 który po zbadaniu dziecka polecił Kominiakowi natychmiast przewieźć do szpitala Anny Marji.

Tam również początkowo odmawiano przyjęcia z powodu braku kwalifikacji lekarza kasy chorych, lecz wreszcie przyjęto na wyrażne polecenie ordynatora szpitala dr. Mogilnickiego

Po zbadaniu dziecka, okazało się że jest ono chore na zapalenie płuc i krup, przy-

czem zostało stwierdzone przez lekarza iż pomoc lekarska jest spóźniona. Dziecko zmarło następnego dnia o godzinie 7 rano mimo natychmiastowych zabiegów.

Dr. Libeskindowa miała przybyć o godzinie 11 przybyła dopiero o godzinie 15 to jest 4 godziny później

Kominiak zwrócił się z zażaleniem do centrali kasy chorych m. Łodzi w którym to zażaleniu podkreślił iż winę za śmierć dziecka ponosi kasa chorych, albowiem pogotowie nie przybyło, jak również lekarz opóźnił swe przybycie, mimo iż wizyta była naznaczona jako specjalnie pilna.

Kominiak domagał się zwrotu kosztów za wychowanie dziecka, kosztów pogrzebu i kosztów leczenia. Kasa Chorych odmówiła zwrotu kosztów pogrzebu i kosztów wychowania dziecka motywując tem iż Kominiak otrzymał zasiłek pogrzebowy.

Wobec tego Kominiak wystąpił ze skargą cywilną do Sądu Okręgowego w Łodzi, domagając się zasądzenia na rzecz jego od Kasy Chorych m. Łodzi tytułem wynagrodzenia poniesionego bólu i strat moralnych w sumie 4000 zł. oraz wydatków pogrzebu w kwocie 90 zł.

Na rozprawie w Sądzie Okręgowym w Łodzi pełnomocnik Kasy Chorych nie przyznał powództwa cywilnego. Wobec tego Sąd postanowił sprawę odroczyć i zażądać od Kominiaka złożenia karty chlebowej zmarłego dziecka, zaś ze szpitala Anny Marji protokołu wewnętrznej kasy

Sprawa ta, wzbudzająca ogromne zainteresowanie znajdzie się ponownie na wokandy w pierwszych dniach sierpnia rb.

## Gimnazjum żyd. w Łodzi otrzymało pełne prawa

Lista szkół prywatnych, którym przyznane zostały w nadchodzącym roku szkolnym pełne prawa państwowe, obejmuje 349 szkół. W Warszawie pełne prawa przyznano 32

szkołom, w tej liczbie 5 gimnazjom żydowskim. Pełne prawa państwowe uzyskały: ukraińskie gimnazjum żeńskie w Przemyślu oraz gimnazjum żydowskie w Łodzi.

## Łodzianie są zagrożeni oślepieniem

(p) W dniu wczorajszym jeden z przechodniów zdążających ulicą Gdańską, tuż przy ulicy Andrzeja uczuł nagle silny ból w oku.

Ból był tak gwałtowny iż przechodzień musiał się zatrzymać i nie mógł udać się w dalszą drogę. Do poszkodowanego musiano wezwać lekarza pogotowia, który skonstatował, iż w oko przechodnia którym okazał się Aleksiak Kajetan Zawadzka 15 wpadł duży płat sadzy, który — dostawszy się pod powiekę — spowodował piekący ból i chwilowe oślepienie przechodnia. Poszkodowany liczy lat 33

Po udzieleniu pomocy poszkodowanego pozostawiono na miejscu. Wypadek spowodowany został najprawdopodobniej wskutek niezabezpieczenia kominów fabrycznych przed ulatnianiem się sadzy

Fakt konieczności wezwania pomocy lekarza pogotowia z powodu niezabezpieczenia kominów fabrycznych winien zwrócić uwagę

czynników powołanych na sprawę jaknajrychlejszego uregulowania tej naprawę palącej sprawy

### Wycieczka w Beskidy Środkowe

Oddział Warszawski Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego organizuje w okresie od 6 do 27 sierpnia trzytygodniową pieszą wycieczkę w Beskidy Środkowe, która zakończy się w Tatrach. Tura wycieczki prowadzić będzie z Sianek przy źródłach Sanu przez wschodnią część Bieszczad do Leska, stąd przez Beskidy Środkowe do zakładów kąpielowych w Rymanowie i Iwoniczu i dalej przez Beskidy Środkowe do Krynicy, gdzie uczestnicy wycieczki przejdą na stronę słowacką, aby po zwiedzeniu Spisza zakończyć wycieczkę w Tatrach. Zgłoszenia przyjmuje i bliższych informacji udziela prowadzący dr. Mieczysław Orłowicz (Warszawa, Ministerstwo Komunikacji).

**Samachy samobójcze**

Na cmentarzu katolickim na Dołach po pełniła w dniu wczorajszym zamach samobójczy 17-letnia Maria Gruszczyńska, zamieszkała przy ul. Brzezińskiej 109.

Gruszczyńska udała się na grób matki, zmarłej przed 2 tygodniami i tam pod wpływem nurtujących ją myśli zążyła w celach samobójczych większą dawkę jodyny.

Desperatkę znalazł w stanie kompletnego osłabienia dozorca cmentarny. Wezwany nie zwłocznie lekarz pogotowia udzielił chorej pierwszej pomocy i przewiózł w stanie osłabionym do domu.

XXX

W mieszkaniu własnym przy ulicy Emilji 32 usiłowała pozbyć się życia przez zatrucie jodyną Helena Grau.

Desperatkę udzielił pomocy wezwany lekarz pogotowia i w stanie osłabionym przewiózł do szpitala okręgowego.

Powodem rozpaczliwego kroku były niesnaski rodzinne.

**Strzał w ciemnościach. Fatalny rykoszet.**

(a) W garbarni „Praca w Rudzie Pabjanickiej przy ul. Garajcha 12 nocy ubiegłej zdarzył się wypadek. Zatrudniony tamże przy dozorcze kotła i urządzeń garbarni robotnik 37 letni Szymon Alger zamieszkały w Rudzie Pabjanickiej przy ul. Łącznej 40 w ciemnościach, jak z braku światła panują w garbarni zaalarmowany został ujadaniem psa.

Przypuszczając, że ktoś zakradł się do garbarni chwycił rewolwer, systemu browning. W tym momencie padł strzał. Kula uderzyła w mur i odbijając się rykoszetem utkwiała Algertowi w lewym udzie przy czem strzaskają kości.

Ranny dowłókł się do mieszkania gdzie wezwał pomocy domowników. Niezwłocznie powiadomiono pogotowie kasy chorych, lekarz którego opatrzył rannego i w stanie ciężkim przewiózł do szpitala okręgowego.

**Niewolno pisać**

(a) W dniu wczorajszym na skutek zarządzenia władz administracyjnych skonfiskowane zostały dzienniki Kurjer Łódzki, Freie Presse (niemiecka) i Najer Folksblatt (żargonowa), za wiadomość podaną o aresztowaniu urzędnika Inspekcji Szkolnej i nadużyciach w tejże Inspekcji.

**Pożegnanie Prez. Ziemięckiego i ławników**

(a) Dziś o godzinie 14 w sali konferencyjnej Magistratu miasta Łodzi naczelnicy poszczególnych wydziałów w zarządzie miasta Łodzi żegnać będą uroczystie, ustępującego Prezydenta miasta Łodzi inż. Bronisława Ziemięckiego.

Równocześnie dowiadujemy się, że w ciągu dnia wczorajszego względnie dzisiaj w poszczególnych wydziałach Magistratu urzędnicy żegnać będą ustępujących ławników.

**Akcja elektryfikacyjna w Woj. Łódzkim**

(p) Jak wiadomo, ostatnio uzyskano w Londynie większy kredyt na zelektryfikowanie węzła kolejowego warszawskiego.

Jak w związku z tem informują ze strony łódzkich władz kolejowych, linie zelektryfikowanych kolei węzła warszawskiego sięgają będą województwa łódzkiego i, jak to jest obecnie projektowane, sięgną na obszarze województwa łódzkiego do Piotrkowa włącznie.

**Tajemnica mordu na szosie wyjaśniła się**

(p) Jak już przed paru dniami donosiliśmy, na szosie w pobliżu Piotrkowa znaleziono zwłoki 70letniego starca Wawrzyńca Tafary z wyraźnymi oznakami gwałtownej śmierci.

W toku przeprowadzonych dochodzeń ustalono wskutek nagromadzonego po zbiegu dwóch synów zamordowanego, 36letniego Franciszka i 25letniego Bolesława.

W następstwie sieć poszlak dwóch synów zamordowanego zacieśniła się tak dalece, iż decyzja sędziego śledczego przy sądzie rejonowym w Piotrkowie zastosowano wo-

bec nich bezwzględny areszt jako środek za pobiegawczy z pozostawieniem ich nadal w więzieniu śledczym.

**O umowę zbiorową w niezrzeszonym przemyśle dzianym**

(a) W dniu dzisiejszym w Inspektoracie Pracy odbędzie się konferencja przedstawicieli związku klasowego oraz przedstawicieli przemysłowców dzianych, w sprawie zawarcia umowy zbiorowej dla zakładów przemysłu dzianego niezrzeszonego.

W przemyśle tym, z powodu braku umowy regulującej kwestię zarobków i praw robotniczych, od dłuższego czasu powstają częste zatargi i z tej przyczyną obecnie kroki w kierunku uregulowania spornych spraw.

**Nowy znaczek pocztowy**

(a) Wprowadzony został w obieg znaczek pocztowy 5 groszowy z godłem Państwa. Rysunek znaczka o wymiarze 18x22 mm. przedstawia w środkowej części prostokąt obramowany liniami w których na tle heraldycznych linii umieszczone jest godło państwa po obydwu stronach godła widnieją ornamenty z roślin stylizowanych.

Nad godłem znajduje się ciemny napis „Poczta Polska“ a po obydwu bokach tego napisu w narożach są prostokątne płaszczyzny ornamentacyjne. W dolnej części znaczka, po środku umieszczona jest liczba 5 a po bokach litery GR.

Granice rysunku znaczka, górne i dolne zakończone są liniami, pozbawionymi koloru. Kolor znaczka jest z odcieniem niebieskim. Znaczek jest drukowany na papierze zaopatrzonym w wodny znak przedstawiający trąbki pocztowe.

**Teatr i sztuka****Teatr Miejski****Występy Marii Malickiej i Zbyszka Sawana**

Dziś w piątek premiera kapitalnej sztuki Modestego „Cień“, która szła przeszło 100 razy w Teatrze Nowym w Warszawie. Z wyśławieniem tej sztuki związane będą występy najpopularniejszej artystki stołecznej Marii Malickiej oraz Zbyszka Sawana. W innych rolach: Skrzydłowska, Brońniewicz, Szletyński.

**Teatr Letni w parku Staszica**

Pełen zieleni i świeżego powietrza Teatr Letni w parku Staszica ściga dzień w dzień tłumy Łódzian, którzy bawią się świetnie na arcywesołej farsie Bissona „Czy jest co do oclenia?“. Początek codziennie o godzinie 9 wieczorem.

**Teatr Popularny (Ogrodowa 18)**

Dziś i codziennie po dwa przedstawienia o godz. 8 i 10 wieczorem do piątku włącznie tryskająca humorem wspaniała rewja w 20 obrazach p. t. „Normalnie guzik“. W wykonaniu bandy wesółków stołecznych z J. Sciwarskim, E. Redenem, Junoszą na czele świetnego zespołu artystów rewjowych.

Tłumy publiczności przy wypełnionej widowni żywo oklaskują wykonawców najmożniejszych szlagierów i skeczy.

Wejście na sale na każdym numerze.

Ceny miejsc od 50 gr do 2 zł.

**Humor****W TRAMWAJU**

Pani kupuje bilety dla siebie i synka. Jak tylko konduktor wydał bilety i resztę, synek klaszcze w dłonie i woła radośnie:

— Mamusiu, Mamusiu! On wziął tę fałszywą ztotówkę i nie poznał.

**NIC WIĘCEJ..**

— Ale niech pan o mnie nic złego nie pomyśli mogę z panem zjeść kolację, ale... nic więcej.

— Ja wcale nie chcę żeby pani jadła więcej.

**Nowa fala żydowska**

„Hajnt“ w depezy z s. t. z Insbrucka donosi o nowej ustawie w Niemczech

„która umożliwi masowe usunięcie z Niemiec tysiące obywateli zagranicznych, szczególnie wschodnio-europejskich żydów nie wywołując tymczasem żadnego zatargu z odnośnymi rządami“

„Ustawa przewiduje że wszyscy obcy obywatele, zamieszkujący w Niemczech i zarabiający mniej niż 700 m. mies. będą na przyszłość musieli uzyskać specjalne zezwolenie na pracę. Ci którzy takich zezwoleń nie otrzymają będą musieli opuścić Niemcy“

Tysiące żydów zaleje w ślad za żydami obywatelami niemieckimi—Polską

„Nic nie wątpliwości, że tysiące polskich rumuńskich i austriackich żydów nie uzyska stosownych zezwoleń i będą musieli opuścić Niemcy...“

A zatem groźba nowej fali żydowskiej na Polskę!

**Kryzys**

Biuro studiów ekonomicznych przy Lidze Narodów ogłosiło sprawozdanie, dotyczące obrotów handlu światowego. Ze sprawozdania tego wynika, iż wymiana towarowa 49 państw stanowiąca 30 pr. handlu światowego w pierwszym kwartale 1929 roku wynosiła 15279 mili dolarów złotych zaś w tym samym okresie 1933 -- 5381 milj. dolarów złotych. Spadek wynosi więc około 65 procent.

**Zwrot czesnego**

Naczelny Komitet pracowniczy, łączący 13 związków pracowników państwowych, podjął starania u rządu o zwrot czesnego za dzieci urzędników państwowych uczęszczających do szkół prywatnych za cały ubiegły miesiąc. Wobec skrócenia okresu nauki do połowy czerwca czesne zwrócone zostało tylko za 15 dni tego miesiąca, szkoły prywatne zaś, które płacą nauczycielom pensje cało miesięczne różnicy tej nie uwzględniły, co urzędników naraziło na straty.

**Ożywienie na letniskach**

Ciepłsza od kilku dni pogoda spowodowała ożywienie na letniskach i na plażach. Zaroilo się w pensjonatach, panuje wybitne ożywienie frekwencji pasażerów na kolejkach kolejkach, na statkach etc. Wzmógł się handel okrzynny i domokrażny na wszystkich letniskach słowem jesteśmy w pełni sezonu letniego. Poniesione jednak przez zainteresowane galezie przemysłu straty z powodu zimna panującego w drugiej połowie czerwca i w początkach lipca nie dadzą się już powetować.

**Dolar 6,18**

Dziś dla dolara tendencja była znowu słabsza. W obrotach prywatnych kurs około 6 18, Bank Polski płaci 6 10. Osłabienie dolara po wczorajszej wyższej przypisanej nadejściu niepomyślnych wiadomości giełdy zagranicznych, na których dziś jest spodziewana nieznaczna zniżka dolara.

Rozpowszechniajcie „PRAD“

## Dziwy królestwa roślin

Na wystawie w Chicago jeden z botaników konstruuje publiczności samą i czuwanie kwiatów. Profesor ten posługuje się specjalnym zegarem. Większość kwiatów ma bardzo długi „dzień roboczy”, gdyż kielichy ich lśnią przebychem barw od wschodu słońca do godz. 7-ej wieczorem, tj. do samego zachodu.

Są jednak kwiaty, które potrzebują dłuższego wypoczynku. Rozchylają się one tylko na parę godzin rano. Inne znów kwiaty otwierają się tylko na godzinę podczas najsilniejszej operacji słońca i zaraz stulają się znowu. Trójkolorowy powój ozdowy, np. rozchyła swe barwne kielichy tylko w godzinach przedpołudniowych. Drobnutki biały storczyk leśny budzi się i pachnie najsilniej wieczorem o zmierzchu. Wśród kwiatów trafiają się też lunatycy, którzy budzą się dopiero o zachodzie słońca. Do nich to należy sławcy kaktus „grandiflorus”.

Jego wielkie kwiaty o zapachu migdałów otwierają się dopiero o zachodzie słońca i kwitną do północy. Ten zwyczaj sprawił, że ta wspaniała podwrotnikowa roślina otrzymała nazwę „królowej nocy”. Rzecz prosta, stanowi ona rzadki wyjątek kwietnej rodziny.

Prawo, które rządzi jej życiem, jest do wczas tajemnicą dla uczonych. Większość roślin odznacza się bowiem wrażliwością na słońce, na światło. Czyniono nawet doświadczenia ze świntem sztucznym. Okazało się, że przy odpowiednim naświetlaniu można zmieniać dowolnie czas trwania snu kwiatów.

Kwiaty, które otwierają się z reguły w południe, można też zmusić do rozchylenia kielichów o północy, o ile naświetli się je dość silnie.

U niektórych specjalnie wrażliwych roślin, np. u mimozy, możemy obserwować nawisko, że kwiatki zasypiają natychmiast,

gdy tylko słońce skryje się za chmurę. U wielu roślin lodyżki wykonywują również pewne ruchy przy zasypianiu. Mianowicie kulą się i zwijają, a przy otwieraniu kwiatów, na odwrót wyprostowują się wyprężają. Najwyraźniej występuje to u wiskiu u wielkiego słonecznika.

Większość płatków do snu przybiera to samo położenie, które zajmowały, gdy kwiat był w pączku. Warto przyrzedzić się kiedyś płatkom akacji podczas zmierechu. Większość ich zwisa pionowo i stula się. Łatwo też obejrzedć układanie się kwiatów na łące, gdzie rośnie dużo lwiej paszczy.

W przeciągu pół godziny wygląd łąki zmienia się całkowicie: żółte korony stulają się i zakrywają zielonemi listkami.

## Szympansy grają w tenisa

Z Ameryki nadchodzi wiadomość, że odbył się tam mecz tenisowy rozegrany przez szympansy. Czytelnik potraźnie w tym miejscu głową z niedowierzaniem, ale zupełnie niesłusznie.

### Grożba wysiedlenia robotników polskich z Francji

Wielu robotnikom polskim na emigracji we Francji grozi obecnie przymusowe wysiedlenie. Mianowicie z dniem 30 czerwca minął termin odnawiania kart tożsamości (prawa pobytu), a przynajmniej 1/3 liczby tych kart nie została odnowiona. Przyczyną nieodnawienia kart pobytu jest nieznanomość ze strony robotników przepisów administracyjnych, oraz skomplikowane formalności związane z przedłużaniem kart. W szczególności nie zwykle trudne jest przedłużenie karty pobytu robotnika, który zmienił miejsce zamieszkania lub rodzaj pracy.

## Spadek konsumpcji i eksportu cukru

Cukrownie polskie sprzedały w czerwcu na rynku wewnętrznym 22.400 ton cukru. Spadek konsumpcji w porównaniu z tym samym okresem ub. roku wynosi przeciętnie 1,2 proc.

W ciągu pierwszych 10 miesięcy bieżącej kampanji, tj. od 1 września 1932 r. do 30 go czerwca 1933 r., sprzedano na rynku wewnętrznym 222.685 ton cukru, wobec 242.182 ton w odpowiednim okresie kampanji w 1931-32 r. Spadek spożycia wynosi zatem 8,1 proc. Zagranicę wywieziono w pierwszych 10-ciu miesiącach ub. kampanji 89.146 ton, wobec 200.500 ton w odpowiednim okresie poprzedniej kampanji.

Dwaj partnerzy, którzy na korcie specjalnie dla nich zbudowanym rozegrali wspólnego single'a — nazywają się Ticky i Tacky. Wychowywał je emerytowany clown, który włożył dużo wysiłku w wytresowanie obu zwierząt ale powiodło mu się doskonale. Zdobył sobie też wielkie przywiązanie obu mądrych małp.

Trzy lata poświęcił uczeniu zwierząt. W chwili rozpoczęcia nauki Ticky miał dwa lata, a partner jego — trzy. Dzisiaj obaj są już dorosłymi szympankami i starają się pięknie odplacić swemu wychowawcy i mistrzowi za długoletnią naukę i trudy. Mecz odbył się w San Francisco. Trybuny były przepelnione. Było też mnóstwo dzieciarni, która nie chciała opuścić tak ciekawego widowiska. Śmiechy publiczności rozbrzmiewały na całą miłą wokół placu tenisowego. Podczas pauzy Ticky i Tacky poddawały się grzecznie masażowi, bo ich wychowawca dba bardzo o ich sprawność i czystość. Publiczność była zachwycona.

# WIDOWISKA

### TEATRY

Teatr Miejski — Cień  
Teatr Letni — Czy jest coś do ocenia  
Teatr Popularny — Normalnie gazik

### KINA

Adria — Złoty książę  
Bratnia Strzecha — I. Carewicz, II. Narzeczoną Nr. 68  
Baptol — Quick  
Casino — Demon miasta  
Corso — I. Eskadra straceńców; II. Pojednanie  
Czary — I. Cohn i Kelly w tarapatkach, II. Wiatr od morza  
Grand Kino — Człowiek który wrócił  
Kunä — Panienska i milion  
Metro — Złoty książę  
Palace — Gdy się miłość kończy  
Przedwiośnie — Kapitan Whalan  
Pikteta — Niepotrzebna  
Plandid — Mąż z urojenia  
Pylowy — Gloria  
Rutka — I. Nasze niewinne narzeczone, II. Przedwiośnie

Reklame kin są proszone aby we własnym interesie zawiadamiły zawczasu redakcję o zmianie programu.

## Giełda warszawska

WARSZAWA, dnia 13 lipca 1933 r.

Dewizy:		
Belgia	124.75	
Holandja	360.90	
London	29.80	
Nowy Jork	6.20	
Nowy Jork (kabel)	6.23	
Paryż	35.01	
Rrag	26.53	
Szwajcarja	173.25	
Sztokholm	153.85	
Włochy	47.55	

### Rapiery procentowe:

3 proc. pożycz. budowlana	38,65
7 proc. pożycz. stabilizacyjna	48,25 48,75 w pr.
4 proc. pożycz. inwestycyjna serii	109,75
4 proc. państw. pożycz. premij. dol.	46,25-46,00
5 proc. konwersyjna	44,00
6 proc. pożycz. dolarowa	57,50 - 59,00 (w proc.)
5 proc. pożycz. kol. konwersyjna	44,00
8 proc. L. Z. Banku gosp. kraj.	94,00 (w pr.)
8 proc. oblig. Banku gosp. kraj.	94,00 (w pr.)
7 proc. L. Z. Banku gosp. kraj.	83,25
7 proc. oblig. Banku gosp. kraj.	83,25
8 proc. L. Z. Banku rolnego	94,00
7 proc. L. Z. Banku rolnego	83,25
8 proc. L. Z. Tow. kred. przem. pol.	51,00
4 i pół proc. L. Z. ziemskie	40,00
8 proc. L. Z. Warszawy	42,13 - 42,50
10 proc. m. Siedlec	33,50

Obroty dewizami większe, tendencja niejednolita.

### Waluty:

Dolar w obrotach prywatnych 6,18-6,20  
rubel złoty 4,90, dolar złoty 9,27 i pół-9,27,  
rubel srebrny 1,44, rubel w bilonie rosyjskim 0,67.  
Gram czystego złota 5,9244. W obrotach międzybankowych dewizy na Berlin 213,40, w obrotach prywatnych banknoty niemieckie 210,00, w obrotach prywatnych banknoty angielskie 29,78 - 29,80.

### Akcje:

Bank Polski	82,00-82,25
Kijewski	17,00
Lilpop	13,00-12,35
Starachowice	10,95-10,75
Haberbusch	49,50-50,00

Tendencja dla pożyczek państwowych niejednolita, dla listów zastawnych i akcji przeważnie mocniejsza.

## Przez radio

Łódź, (fala 233,8 m.) piątek 14 lipca,

11 57	Sygnal czasu i Hejnał z Krakowa
12 05	Płyty gramofonowe
12 25	Codz. przegląd prasy polskiej
12 33	Komunikat meteorologiczny
12 35	Płyty gramofonowe
12 55	Dz. połudn.
13 00	Program na dzień bieżący
14 55	Płyty gramofonowe W przerwach komunikaty
16 00	Koncert popularny w wyk. Ork. Symfon. Opery Poznańskiej pod dyr. B. Tyllji
17 00	Ptaki w służbie nauki
17 15	Koncert solistów wyk. Fr. Płatówna (śpiew) i E. Horodyski (fort.)
18 15	Odczyt p. t. „Budujemy parowozy”
18 35	Muzyka lekka (płyty)
19 15	„Dokąd jechać i jak się urządzać”
19 20	Rozmaitości
19 35	Program na dzień następny
19 40	„Na widnokręgu”
20 00	Uroczysta audycja z okazji Święta Narodowego Francji
20 50	Dziennik Wieczorny
21 00	Komunikat Izby Przem. Handlowej
21 00	D. c. uroczystej audycji
22 00	Muzyka taneczna
22 25	Wiadomości sportowe
22 35	Komunikat meteor. dla kom. lotniczej i kom. policyjny
	Muzyka taneczna

**PRZETARG**

Magistrat m. Łodzi ogłasza przetarg publiczny na dostawę w ciągu jednego roku nabiału, t. j. masła i jaj dla instytucji miejskich

Oferty składać należy w Wydziale Gospodarczym ul. Narutowicza Nr. 65, pokój Nr. 5 do dnia 24 lipca r. b. godziny 9.30 rano w kopertach podwójnych, zalakowanych pieczęcią firmową, każda z napisem „Oferta do przetargu mającego się odbyć dnia 24 lipca 1933 roku na dostawę nabiału” — z równoczesnym podaniem nazwy firmy oraz adresu.

Wewnętrzna koperta powinna zawierać samą ofertę, zewnętrzna natomiast, prócz wspomnianej koperty, także dowód złożenia wadium do depozytu Głównej Kasy Miejskiej w wysokości 3 proc wartości oferowanej dostawy.

Wadium należy składać w gotówzinie lub innych wartościach wymienionych w ogólnych warunkach przetargowych.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 24 lipca 1933 roku o godzinie 10-ej w wymienionym Wydziale, gdzie można się zapoznać uprzednio ze szczegółami dostawy i otrzymać wzór oferty.

Łódź, dnia 13 lipca 1933 roku.

Zarząd m. Łodzi.

**Szewcy.**

Najtaniej nabyć **skóry** w każdej można ilości

**w Spółce Szewców**

PIOTRKOWSKA 79, —: AL. KOŚCIUSZKI 22  
Telefon 188-88

Specjalność: detalicznie sprzedaż skór, trwałych na wodę

**Potrzebny**

chłopiec z porządnej rodziny na praktykę do zecerni. Wiadomość redakcja „Prądu” od 4—7

**„MYŚL NARODOWA”**

TYGODNIK

poświęcony kulturze twórczości polskiej

pod redakcją

Z. Wasilewskiego i J. Rembinińskiego.

na z dostawą kwartalnie zł 9.—

Cena pojedyncz egzemplarza 80 gr.  
Konto P.K.O. 31,05.

Adres red. Warszawa, Al. Jerozolimskie 17, II p.

Do nabycia wszędzie.

**Stanisław Szmigielski**  
Łódź, ulica Rzgowska 81/83. Telefon 212-43.  
**Składy własne.**  
Hurtowa sprzedaż węgla Tost, Kopalni i Zakładów Nutriczych Gasnewitrich, Sp. Akc.  
Kopalni; Modrzejów, Miłowice, Niwka (Rudolf).  
Węgiel pierwszorzędnej i powszechnie znanej jakości.  
Dostawę uskuteczniłam w ładunkach wagonowych i detalicznych.  
Ceny bezkonkurencyjne.  
Sprzedaż drzewa opałowego, dębowego i sosnowego.

**Nerwobóle i reumatyzm**  
leczy  
**„UNIVERSAL”**  
marki GLOB.

**W każdej cenie —**  
gwarancyjnie czystych surowców bezkonkurencyjne czekolady deserowe, odżywcze mleczne i śmietankowe, wielki wybór wytwornych czekoladek, karmelków i biszkeptów, lecz bez losów szczęścia, bonów i t. p.  
poleca **A. Piasecki, S. A.**  
FABRYKA CZEKOLADY.

**Dla poszukujących**  
pracy  
ogłoszenia drobne bezpłatne.

Potrzebny ślusarz na dniówkę ze swoimi narzędziami. Zgłaszać się w adm. „Prądu” do godz. 11 rano.

Młodzieniec z wykształceniem 4 kl. gimn. prosi o jakiegokolwiek zajęcie, chętnie w drukarni. Łaskawe oferty sub: „Nil desperandum” do administracji niniejszego pisma.

Studentka poszukuje kondycji do dwojga dzieci może być na wyjazd. Wiad. w administracji „Prądu”.

Młodzieniec poszukuje jakas kolwiek prace, proszę łask. pod „T. R.” do Administracji „Prądu”.

Francuska konwersacja — lekcje. Nawrot 38 m 4

Pokój umeblowany niekierujący do wynajęcia, ulica Piotrkowska 6, m. 10, lewa oficyna.

**SKLEP**  
**Kazimierz Zielonko**  
Al. Kościuszki 37  
poleca: pończochy jedwabne, fildecos, skarpetki męskie, pończochy dziecięce reformy, rękawiczki wełniane, swetry i pończochy. Cena bardzo przystępna oraz przyjmuje pończochy do reperacji.

Potrzebna zdolna prasowalica do garderoby. Plac Wolności 3. Szwanke.

Za otrzymanie jakiegokolwiek pracy dam letnisko na dwa miesiące blisko st. Andrzejów. Oferty składać pod „Letnisko” w Prądzie.

**BEZ ODSIĘPNEGO**  
mieszkania, sklepy, lokale handlowe biurowe handlowe, pokoje z łazienką, schodowej poleca Biuro „POLRUCH” Piotrkowska 92 lewy part. III wci.

**Lampa kwarcowa**  
tanie do sprzedania. Wiadomość Al. Kościuszki 41, dozorca.

**KINO-TEATR**  
**STYLÓWY**  
dawniej „RESURSA”  
Kilińskiego 123. Tel. 112-00.

**BRYGIDA HELM**  
w wzruszającym dramacie produkcji francuskiej p. t.  
**GLORIA**  
W rolach głównych Brygida Helm, Anne Blaise i André Logue.  
Szalone czyny bohaterów powietrza  
Uwaga na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 grosze.

Następny program:  
**„RAJ UKRADZONY”**  
Początek seansów w soboty niedziele i święta o godzinie 3 pp. w dni powszednie o godz. 5 popołudniu.  
Aparatura dźwiękowa: „PHILIPSA”